



# ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 2019-0000000383  
MD-2019-04-16-000087-1-11/33/19

privind achiziția prin Cerere a ofertelor de preturi fără publicarea anunțului în BAP

16.04.2019



## 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Cerere a ofertelor de preturi fără publicarea anunțului în BAP nr. ocds-b3wdp1-MD-1553522953670 din data 16.04.2019, între Instituție publică Primăria s. Besghioz 1007601010725, cu sediul în 6112 Moldova, Republic of c. Beșghez str. Lenin 156, telefon: 029178258, fax: 029178258, e-mail: buhbesh@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 685 din 23.11.2015, reprezentat prin Gotisan Nicolai primar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată SRL LIAICUL 1003610002698, cu sediul în 8701 г.Тараклия (р-н Тараклия), str. or.TARACLIA str.60ANI URSS2, telefon: 079551827, fax: , e-mail: liaicul-srl@list.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. MD0034004 din 01.08.2003, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. A MMII Nr.032271 din 10.07.2009, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 10 ani, pentru genurile de activitate Construcțiile de cladiri si constructii ingineresti,reconstructii, reprezentat prin Dmitri Tulus Director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

## 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Ремонт щебенчатых дорог в с. Бешиоз ,  
(descrierea succintă)

Cod CPV: 45233142-6 Lucrări de reparare a drumurilor în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

## 3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- datorită unor cazuri excepționale sau alte cauze extreme neimputabile și imprevizibile pentru

Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova





- Antreprenorul general;
- d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor  
reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea  
lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră  
necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod  
corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma  
sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt  
îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări,  
Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren,  
Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție.  
În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința  
Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere.  
După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a  
Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va  
constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu  
reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute  
Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de  
construcție distincte fizic și funcțional.

#### **4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată**

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract  
este de 705167.09 ( șapte sute cinci mii una sută șasezeci și șapte virgulă zero nouă ) lei  
(inclusiv TVA).
- 4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: prin transfer
- 4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului  
constituind 0 %.
- 4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată  
definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungeste din diferite motive, dar în  
special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi  
plătită imediat.
- 4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va  
fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform  
contractului.
- 4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume  
datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi  
condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

#### **5. Ajustarea valorii contractului**

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind  
majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu  
incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii  
contractelor de achiziții publice.

#### **6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate**

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în  
termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și



## Ремонт щебеночных дорог в с.Бешгиоз

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 29-04-2019

Ремонт щебеночных дорог в с.Бешгиоз

Valoarea de deviz 705 167,09 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Пер.Ленина: от перекр. с ул. Ленина дом №94 и до дома №16 (L=150.0м, b=3.5м, S=530,0м2)</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка корыта	100 m3	1,51	1 263,50 0,00	1 907,88 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	10,00	82,40 82,40	824,00 824,00
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный. механическое	m3	53,00	170,14 14,80	9 017,42 784,40

4	2952270006600	beton					
4	29522700076111	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,1512	0,00	0,00	
15	29522700076111	Distribuitoar de sriblura	h-ut	5,5332	0,00	0,00	
16	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,6168	0,00	0,00	
<b>Total utilaje de constructii</b>							<b>94 074,44</b>

<b>Total</b>	<b>lei</b>	<b>536 729,2</b>	<b>6</b>
Сол. мед. страхование	22,5 %	5 961,10	
Транспортные расходы	4 %	16 646,44	
Накладные расходы	3 %	16 780,10	
Итого		576 116,9	1
Сметная прибыль	2 %	11 522,34	
Итого		587 639,2	4
НДС	20 %	117 527,8	5
		705 167,0	9

**Total de viz:**



Infoștiri  
 (funcția, semnătura, numele/prenumele)

Тулгуш Д.Д.

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Antreprenor "LASCUL" SRL  
(denumirea)

Investitor Примария г. Тараклия  
(denumirea)

Obiect Устройство тротуаров по ул.  
Генерала Низова

Valoarea lucrărilor executate **299 517,02 lei**

**Процес - вербал**  
de recepție a lucrărilor executate  
pe Нордуб ап 20 14

Nr crt.	Simbol позме	Дenumirea lucrării	U.M.	Сantitate	Preț inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col. 5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
<b>I. Устройство тротуаров по ул. Генерала Низова</b>						
1	Д804В	Desfășurarea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	320,00	18,45	5 904,38
2	T8C03G1	Saracina mearșă cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și șomandă hidraulică, în ramplă cu umiditate naturală, desecată în autovehicule teren cat. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиль, грунтестественной влажностью, III категории) (погрузка бордюров в а/своавт) погрузка	100 м3	0,144	1 092,00 0,00	157,25 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		beton, rețitu trotuare 20x25 cm, re fundatie de beton 30x15 cm (Borduri betonnye zavodskie для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) тротуарные			34,02	10 205,82
		<i>Total</i>	lei			186 395,12
		<b>Total capital:</b>				<b>186 395,12</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>35 749,91</b>

		<b>Total</b>	lei		186 395,12
		Сод. мел. страхования	22,5 %		8 043,73
		Транспортные расходы	10 %		13 941,11
		Накладные расходы	13 %		27 089,39
		Итого			235 469,35
		Сметная прибыль	6 %		14 128,16
		Итого			249 597,52
		НДС	20 %		49 919,50
		<b>TOTAL, процес-вербал:</b>			<b>299 517,02</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>			<b>35 749,91</b>

**INTOCMIT:**

Antreprenor general (subantreprenor)  
"LAIACUL" SRL

(denumirea)

Труш Д.Д.

(functia, numele, prenumele, semnatura)



**APROBAT:**

Investitor  
Припария Г. Тараклия

(denumirea)

(functia, numele, prenumele, semnatura)



L.Ş.

Antreprenor SRL "IRINDA PRIM"  
(denumirea )

Investitor SRL "Liaicull"  
(denumirea )

Obiect **Ремонт участка дороги в с. Валя-  
Пержей, Тараклинского р-на**

Valoarea lucrarilor executate **481 858,80 Lei**

**Proces - verbal**  
de receptie a lucrarilor executate  
pe octombrie an 2019

Nr crt.	Simbol notre	Denumire lucrari	U.M.	Capitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. ДОРОЖНАЯ ОДЕЖДА</b>						
1	D1155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adancimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	2 170,000	22,14 1,81	48 049,65 3 938,12
2	D1106	Curatirea mesanica a partii sarosabile de raf si maldate (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щеткой)	100m2	21,700	5,00 0,00	108,50 0,00
3	DВ02D	Amortasarea suprafetelor stratului de baza sau a imbracamintilor existente in vederea arisarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie catonica cu putere garida (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладки изнашивающегося слоя	100m2	21,700	381,53 5,51	8 279,28 119,61

№  
m  
c  
n  
b

1	2	3	4	5	6	7
4		из асфальтобетонной смеси, выполненная из катионной эмульсии с повышенной ломкостью)				
	DВ16Н	Imbrascaminte de beton asfaltic cu agregate marcate SMВg-II/2.3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu aseluzete mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелкими заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	2 170,000	134,74 2,60	292 384,50 5 642,00
	<i>Total</i>				Lei	348 821,93
	<b>Total capitoli:</b>					<b>348 821,93</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>					<b>9 699,73</b>

	<b>Total</b>	Lei	348 821,93
	Asigurare sociala si medicala	22,5 %	2 182,44
	<b>Total</b>		351 004,37
	Cheltuieli de regiie	10 %	35 100,43
	<b>Total</b>		386 104,80
	Beneficiul de deviz	4 %	15 444,20
	<b>Total</b>		401 549,00
	TVA	20 %	80 309,80
	<b>TOTAL, proces-verbal:</b>		<b>481 858,80</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>9 699,73</b>

INTOCMIT:

Antrenor general (subantrenor)  
SRL "IRINDA PRIM"  
(denumirea)



Director, Galemov Iosif  
(functia, numele, prenumele, semnatura)

APROBAT:

Investitor  
SRL "Laleuti"  
(denumirea)



Director, Tutus Dmitrii  
(functia, numele, prenumele, semnatura)



Antreprenor "LIAISUL" SRL  
 (denșimțea)

Investitor Районный Совет Тараконя  
 (denșimțea)

Объект Ямочный ремонт дорог  
 горячим способом а/б смесью и  
 методом пневмонабрызга

Valoarea lucrărilor executate **264 892,99 lei**

**Процес - вербал**  
 de descriere a lucrărilor executate  
 pe NOBVA an 2019

Nr. crt.	Simbol post	Denșimțea lucrării	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
							1
<b>1. L642. L646. L650. L647.</b>							
2	ДП158С	Фрезатса și рломбатаа гуроріог Іа імбрасаміптеа деградата, су супрафате ріпа Іа 3 м2: grosime 5 см (Фрезирование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	✓ 110,00	228,49 13,01	25 133,35 1 430,55	
<i>Total</i>			lei			25 133,35	
<b>Total caritoli:</b>							<b>25 133,35</b>
<b>Inclusiv salariu</b>							<b>1 430,55</b>
<b>3. Участок L-646 км 2+000-3+000</b>							
6	ДВ16Н	Imbrașаміпте де бетон асфалтс су агрегате мапште, ехсцутата Іа салд, Іа grosime де 4,0 см, су асептере месалса (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим	m2	✓ 1 200,00	141,66 2,25	169 994,40 2 700,00	

1	2	3	4	5	6
	способом, толщиной 4,0 см механически)				
	<i>Total</i>	lei			169,99
	<b>Total capital:</b>				169,99
	<b>Inclusiv salariu</b>				2.700,00
	<b>Total</b>	lei			195.127,00
	Соп. мед. страхование	22,5 %			929,37
	Транспортные расходы	5 %			8.848,10
	Накладные расходы	5 %			10.245,26
	Итого				215.150,48
	Сметная прибыль	2,6 %			5.593,91
	Итого				220.744,40
	НДС	20 %			44.148,88
	<b>TOTAL proces-verbal:</b>				<b>264.892,99</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>				<b>4.130,55</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
"PLACU" SRL

(denunțita)

Тузлуш Д.Д.

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor  
Районный Совет Тараконя

(denunțirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Proșper

Stas

L.S.

Берас С.



Т. В. ...

Ямочный метод Горячим ст...



Antreprenor 000 "Лянкэул"  
 (denumirea)

Investitor Районный Совет Тараклии  
 (denumirea)

Obiect **Текущий ремонт дороги L646 в  
 черте г.Тараклии (устройство  
 9-ти съездов на  
 второстепенных дорогах).**

Valoarea lucrarilor executate **238 902 lei**

**Процес - вербал**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe сезон an 2019

Nr crt.	Simbol potrivе	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
<b>I. Раздел</b>						
1	TsC02D1	Saracitura месанса с экскаватор ре рнеши де 0,21-0,39 тс, сu comanda hidraulica, in ramplu сu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором	100 м3	1,500	2 003,40 0,00	3 005,100 0,000
2	Ts150A3	Transportarea ramplintului сu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстоянии 3 км)	t	230,000	19,00 0,00	4 370,000 0,000
3	DA12C	Strat de fundatie sau rețeașă din riată spată, pentu drumuri, сu astelereг месанса, ехессиат fага impurагe, fага impoгoгe (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без	м3	20,000	536,45 17,30	10 728,960 345,960

Total	lei	170 931
Соп страх	22,5 %	753
Итого		171 684
Накладные расходы	11,5 %	19 744
Итого		191 428
Сметная прибыль	4 %	7 657
Итого		199 085
НДС	20 %	39 817
ИТОГО		238 902

Total de viz:

Intocmit  
 Verificat  
 (Funcția semnificativă, numele, prenumele)  
 TULIUS D.D.



Beșog e.c.



*(Handwritten signature)*





# ACHIZIȚII PUBLICE

## CONTRACT Nr. 76

de achiziționare o закупке работ по устройству тротуаров по ул. Генерала

Извова г. Тараклия 2019г.

Сод СРУ:

„12” септября 2019

ор. Тараклия  
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<p><b>SRL «Laisub»</b> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i> reprezentată prin <b>director Тудаш Дмитрий</b>, <i>(funcția, numele, prenumele)</i> care acționează în baza <b>director</b>, <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i> denumit(a) în continuare <b>Înzăitor/Prestator</b>, <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de o parte,</p>	<p><b>Primăria or. Тараклия</b> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i> reprezentată prin <b>primar Serghei Filipov</b>, <i>(funcția, numele, prenumele)</i> care acționează în baza <b>№1806-4 от 07.10.2011</b>, <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i> denumit(a) în continuare <b>Înzăitor/Prestator</b> <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de o parte,</p>

ambii (denumiți(ite) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

Achiziționarea o закупке работ по устройству тротуаров по ул. Генерала Извова  
г. Тараклия 2019г. *(denumirea bunului, serviciului)*

denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform „12” септября 2019  
*(procedura de achiziție)*  
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din  
„” 20\_\_.

a. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- Specificația tehnică;
- Specificația de preț;
- [adăugați alte documente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]*

b. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor

discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

- c. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vânzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- d. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

## **1. Obiectul Contractului**

1.1. Vânzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție [*valabilitate, după caz*] a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

## **2. Termeni și condiții de livrare/prestare**

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:

*[Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]*

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

## **3. Prețul și condiții de plată**

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **299 517,02 lei MD.**

*(suma cu cifre și litere)*

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi 5 zile

*[Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]*

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

## **4. Condiții de predare-primire**



